- 1 -

首都经济贸易大学文件

首经贸政发〔2022〕46号

首都经济贸易大学关于
印发《首都经济贸易大学本科课堂教学质量评

价实施办法（2022 年修订）》的通知

各单位：

《首都经济贸易大学本科课堂教学质量评价实施办法

（2022 年修订）》经 2022 年 10 月 27 日学校第 17 次校长办公

会议审议通过，现印发给你们，请认真学习并遵照执行。

                                首都经济贸易大学

2022 年 10 月 27日

- 2 -

首都经济贸易大学
本科课堂教学质量评价实施办法

（2022 年修订）

为贯彻落实《深化新时代教育评价改革总体方案》 《关于

深化新时代教育督导体制机制改革的意见》和《普通高等学校

本科教育教学审核评估实施方案（2021—2025 年）》等文件精

神，科学评价教师在本科课堂的教学效果和质量，促进教师教

学水平提升，切实提高本科教学质量，特制定本办法。

第一章 总 则

第一条 本科课堂教学质量评价是对本科任课教师在课堂

教学中的师德师风、意识形态、教学态度、教学能力、教学水平、

教学方法和教学成效等进行的评价，旨在将评价信息及时呈现

和反馈给教师，引导教师改进教学方法，提升教学能力，以改善

学生的学习体验和学习成效。

第二条 评价原则

（一）坚持以学生为中心、课堂教学为主的全面评价。

（二）坚持公开、公平、公正的原则。

（三）坚持学生网上全面评教、专家定向评价和过程评价相

结合的多元评价体系。

- 3 -

第三条 评价范围涵盖所有全日制本科课堂教学班。全校所

有承担本科教学工作的任课教师均为被评价对象。

第四条 评价主体包括本科生（以下简称学生）、专家（督

导专家为主）、校领导、各职能部门负责人、各教学单位领导班

子成员等。

第五条 评价主体应以严肃认真的态度，客观、公正、真实

地对每位任课教师的课堂教学情况给予评价，以保证评教结果

的公正性。

第二章 评价方式

第六条 学生网上全面评教

（一）学生网上全面评教每学期至少开展一次，时间一般安

排在每学期全校学生选课前四周左右。

（二）学生应按照通知要求，在评教期间凭账号及密码登陆

评教系统，按设定的评教指标以匿名打分的形式对所修读课程

的任课教师进行评教。

（三）符合下列条件之一的教师可申请免评，申请提交时间

以学校发布通知为准。

1.市级及以上教学名师称号获得者。

2.教学卓越奖获得者。

3.近5年中3次及以上获得课堂教学优秀奖的教师。

4.因其他原因不适合参加学评教的教师和课程。

（四）同一门课程一学期累计缺课达总学时的三分之一者，

- 4 -

任课教师可申请取消此学生对该门课程的评教资格，申请提交

的时间及要求以学校发布通知为准。相应课程在期末考试成绩

录入时按“零”分记，备注“缺课三分之一”。

第七条 专家定向评价

专家定向评价以学年为周期，通过听课方式对特定教师的

课堂教学质量进行评价：

（一）各类教师定向评价。

（二）对学生网上全面评教有异议并申请专家听课评价的

教师。

（三）所授课程学生成绩分布异常的教师。

第八条 过程评价

按照《首都经济贸易大学课堂教学听课实施办法》（首经贸

政发〔2022〕22号）要求进行的听课及评价。

第三章 组织与实施

第九条 发展规划与评估处负责本科课堂教学学生网上全

面评教和专家定向评价的具体组织工作，包括设计评教指标、

根据工作需要对指标体系进行调整、制定与实施评价方案、统

计分析数据和反馈评价结果等。

第十条 教务处负责过程评价的组织工作。负责学生网上全

面评教系统的管理、维护和更新，并对评教系统的使用提供技

术支持。

第十一条 各教学单位负责按照相关部门的通知要求牵头

- 5 -

组织学院（部）的学生进行网上全面评教、专家定向评教及过程

评价的相关工作；负责向学院（部）师生宣传和介绍学校的相关

制度和文件精神；负责收集教师对评价结果的反馈意见，对需

帮扶教师制定帮扶措施并组织实施，推荐听课专家等。

第四章 评价结果及运用

第十二条 学生网上全面评教总分为100分，90分（含）以上

为优，80分（含）至89分为良，70分（含）至79分为中，60分（含）

至69分为及格，60分以下为不及格。

第十三条 学生网上全面评教结果于下一个学期开学后一

个月内通过评教系统予以发布，教师可凭账号和密码进入系统

查询本人的学评教成绩；各教学单位主管本科教学副院长（副

主任）可凭账号和密码进入系统查询本单位教师的学评教成绩。

第十四条 对学生网上全面评教结果有异议的教师可在评

教结果开放后的2周内向发展规划与评估处提出复议申请，发展

规划与评估处组织专家通过听课等方式对教师重新进行评价，

形成终结性评价。终结性评价的计分规则为：学生网上全面评

教占70%，专家定向评价占30%。结合终结性评价形成全校本科任

课教师课堂教学评价成绩和排名。

第十五条 对连续两学期学生网上全面评教分数排全校后

20%的教师，各教学单位应进一步核实，对确实存在教学质量问

题的，应采取相应措施给予帮扶。发展规划与评估处将组织校

教学督导专家深入课堂，探究原因，帮助其整改和提高。

- 6 -

第十六条 学生网上全面评教将作为学校及学院（部）进行

教师评优、评奖及专业技术职务聘任等工作的重要参考依据。

第十七条 专家定向评价和过程评价的结果和问题，需及时

以书面形式向相关部门进行反馈或与教师沟通，评价结果作为

教师教学质量评价结果的重要依据。

第十八条 任课教师应正确对待课堂教学质量评价，根据评

价结果，改进教学工作，提升教学质量。

第五章 附 则

第十九条 本办法由发展规划与评估处负责解释。

第二十条 本办法自发布之日起施行。原文件《首都经济贸

易大学本科课堂教学评价办法（试行）》（首经贸政发〔2017〕

6号）同时废止。

首都经济贸易大学党政办公室              2022年 10月 27日印发